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Stretnutie verejnosti 
s kandidátmi do samosprávy

Vedenie mesta Bánovce nad Bebravou 
pozýva širokú verejnosť na spoločné stretnutie 
s kandidátmi na primátora, ktoré sa uskutoční  vo 
štvrtok 6. novembra o 16.00 h v ZŠ Gorazdova. 
S nimi, ale aj s kandidátmi na poslancov MsZ sa 
môžete stretnúť aj v sobotu 8. novembra večer 
v rámci multižánrového festivalu Tu žijem! 
v ZUŠ na sídlisku Dubnička. Všetci sú vítaní 
a tešíme sa na spoločnú diskusiu o budúcnosti 
nášho mesta.

Burza informácií 
a malá burza práce

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, 
Centrum pedagogicko-psychologického pora-
denstva a prevencie a Mesto Bánovce nad 
Bebravou organizujú vo štvrtok 6. novembra 
od 10.00 h do 14.00 h prezentáciu stred-
ných škôl a malú burzu práce v priestoroch 
Mestského kultúrneho strediska na Ulici J. 
Matušku. Burza informácií je zameraná na 
poskytovanie informácií o službách zamest-
nanosti, možnostiach regionálneho trhu 
práce, prezentáciu zamestnávateľov, prezen-
táciu študijných a učebných odborov stred-
ných škôl.

Bližšie informácie nám poskytla Iveta Ducho-
ňová, riaditeľka odboru sociálnych vecí a rodiny 
ÚPSVaR: „Burza pod patronátom úradu práce 
dostala nový šat a nesie sa pod názvom Burza 
informácií a malá burza práce. Hlavným zámerom 
burzy informácií je podpora účelnejšieho vzdelá-
vania vo vzťahu k terajším potrebám trhu práce. 
Jedným z najdôležitejších faktorov sebarealizácie 
žiaka je jeho správna voľba povolania. Preto sa 
snažíme informovať žiakov i rodičov aj takouto 
formou o tom, ktoré profesie sú na pracovnom trhu 
potrebné. Praktickou ukážkou o pracovných mož-
nostiach v regióne je i malá burza práce. Počas 
burzy bude aj diskusia za okrúhlym stolom, na 
ktorej zástupcovia škôl, zamestnávateľov, samo-
správnych orgánov a ďalších zainteresovaných 
inštitúcií budú riešiť aktuálnu problematiku vzde-
lávacieho systému vo vzťahu k potrebám trhu 
práce. S potešením však musím konštatovať, že 
na bánovskom trhu práce nastal priaznivý obrat. 
V tomto roku – s výnimkou septembra, kedy u nás 
na mieru nezamestnanosti významne vplýval 
prítok stredoškolských absolventov, zazname-
návame priebežný pokles, dokonca v auguste 
sme sa dostali pod jednociferné číslo – na hod-
notu 9,82 percentuálneho bodu. V septembri bola 
úroveň nezamestnanosti na výške 10,4 percenta, 
čo v medziročnom porovnaní vyjadruje takmer 
jeden a polpercentné zníženie evidovanej miery 
nezamestnanosti.“

Záujem o bánovskú burzu zo strany stred-
ných škôl je veľký. Vo štvrtok očakávajú organizá-
tori až dvadsaťjeden škôl z Trenčianskeho kraja 
i mimo neho. Predovšetkým sú to stredné školy 
z bánovského, partizánskeho, trenčianskeho 
regiónu, ale aj z okresov Topoľčany, Nitra, Brati-
slava a Žarnovica. Pôjde o široký výber z ponuky 
množstva študijných odborov, napr. odevníctvo, 
obuvníctvo, potravinárstvo, poľnohospodárstvo, 
strojárstvo, drevárstvo, stavebníctvo, automo-
bilový priemysel, železničná, cestná a letecká 
doprava, cestovný ruch, obchod a služby, podni-
kanie, zdravotníctvo, umelecké odbory.            (r )

Do Bánoviec príde viac ako 2,5 milióna eur!
Na kanalizáciu v Biskupiciach a na kamerový systém
 Z mestského úradu tamtamy hlásia výborné správy. Primátor Marián Chovanec žiari nadšením: „Posledné dni 

sú pre mňa veľkým povzbudením, lebo naše, v niektorých prípadoch aj viacročné, úsilie prináša ovocie.“ Ako posla 
dobrých správ sme sa ho opýtali, čo mu spôsobilo radosť...  

V prvom rade je to schválený projekt 
výstavby kanalizácie v Biskupiciach. O podporu 
sme sa usilovali prvýkrát v roku 2012, kedy nám 
bola žiadosť zamietnutá pre nedostatok fi nanč-
ných prostriedkov. Druhého septembra 2013 
sme sa zapojili do výzvy Ministerstva životného 
prostredia SR. Žiadosť o nenávratný fi nančný prí-
spevok bola zamietnutá 20. januára tohto roku. 
Nevzdali sme sa a 11. júna sme podali projekt s 
názvom - Odvedenie a čistenie odpadových vôd, 
Zásobovanie pitnou vodou - Časť I.A, Aglome-
rácia č.1 Bánovce nad Bebravou časť 2., Kana-
lizácia Bánovce nad Bebravou, Kanalizácia Bis-
kupice s celkovými oprávnenými výdavkami 
436 293 eur. Požadovaná výška dotácie bola 
2 314 478 eur. Žiadosť o NFP bola schválená 
9. októbra 2014. Preto moja neskrývaná radosť.

◘ Asi to nebude jediná dobrá správa ? 
Máte pravdu, nie je. Bezpečnosť občanov 

je aj pre mňa veľmi dôležitá. Kamery v našom 

meste už neraz pomohli pri odhalení páchateľov 
trestnej činnosti. Ďalší schválený projekt pre naše 
mesto v celkovej výške 22 000 eur znamená nové 
kamery. Spolu s mestskými fi nanciami inves-
tujeme do rozširovania kamerového systému 
celkom 27 500 eur do niekoľkých ďalších miest, 
kde sa ľudia môžu cítiť mestom chránení. A stále 
som ešte neskončil s výpočtom dobrých správ.

◘ Podelíte sa s nami aj o ďalší úspech?
Pred pár mesiacmi sme založili miestnu 

akčnú skupinu Bebrava, ktorá má napomôcť vyu-
žívaniu dotačných zdrojov pre náš región. V prvej 
fáze činnosti sme požiadali o dotáciu na podporu 
činnosti a zviditeľnenie MAS Bebrava a podarilo 
sa nám získať dotáciu vo výške 1 443 eur. Spolu 
s dotačnými prostriedkami použijeme na aktivity 
projektu rovnakú sumu aj z MAS-ky.

◘ Mestom sa šíria hlasy aj o fi nanciách pre 
zimný štadión. Aká je pravda ? 

Žiadosť o dotáciu vo výške 400 tisíc eur 
máme podanú na Úrade vlády. Rozhoduje sa 
o nej v týchto dňoch. Verím, že aj pomocná ruka 
poslanca NR SR pána Želiezku bude cestou 
k úspechu. V každom prípade je už podpísaná 
zmluva a z vlastných zdrojov začneme budovať 
už v tomto roku. 

(g)

Volebné 
obvody 

podľa ulíc
str. 2

foto: Peter Duchovič

Viac na 5. strane.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Maximilián Exler a Linda Horská

Manželstvo uzavreli
JUDr. Martin Zuberec a Lenka Kalnická

Martin Griač a Lucia Pavelková

Opustili nás
Mária Urbanovská, rod. Matláková  *1930,  Marcela 

Mátyusová, rod. Šišková *1976, Anna Adamusová,  rod. 
Kováčová *1933, Anton Fero * 1951. Ján Ertel  *1948, 

Jozefína Martinková, rod. Bartáková *1926,
 Miloš Hajšo  *1948

Inzercia
∷ Vezmem do prenájmu garáž s elektrikou, najlepšie na 
Dubničke, Starom ihrisku, za Gaborom. T.č. 0908 141 973.

∷ Predám 1-izbový byt v BN, sídlisko Dubnička, T.č. 0903 222 
481

∷ Dopravná fi rma AV Chocina prijme vodiča sk. C a mechanika 
s vodičským preukazom  C, E. Tel.č. 0905 606 959.

VOLEBNÝ OBVOD Č. 1 (JUH) 
volebný okrsok č. 1 – volebná miestnosť: 
MsÚ Farská ul.:
9. mája, Bernolákova, Družstevná, 
F. Urbánka, Farská, J. Bottu, J. Kačku, 
K štadiónu, Podjavorinskej, Sasinkova, 
Vajanského nábrežie, Za valy
volebný okrsok č. 2 – volebná miestnosť: 
Centrum voľného času: 
A. Kmeťa, Hviezdoslavova, J. Jesenského, 
J. Kráľa, Mila Urbana, Mlynská, 
Moyzesova, Murgašova, Nám. Ľ. Štúra, 
Palkovičova, Radlinského, Rokošská, SNP, 
Trenčianska cesta, Záfortňa

VOLEBNÝ OBVOD Č. 2 (VÝCHOD) 
volebný okrsok č. 3 – volebná miestnosť: 
ZŠ Duklianska ul.:
A. Hlinku, Clementisova, Partizánska, 
Pribinova, Rumunská
volebný okrsok č. 4 – volebná miestnosť: 
ZŠ Duklianska ul.:
J. G. Tajovského, K Zornici, Na vŕštek, 
Textilná, Vystrkov

VOLEBNÝ OBVOD Č. 3 (STRED)
volebný okrsok č. 5 – volebná miestnosť: 
MŠ Hollého ul.:
Hollého, Sládkovičova 
volebný okrsok č. 6 – volebná miestnosť: 

ZŠ Školská ul.:
J. Matušku, M. R. Štefánika, Strážovská, 
Školská

VOLEBNÝ OBVOD Č. 4 (SEVER) 
volebný okrsok č. 7 – volebná miestnosť: 
ZŠ Školská ul.:
K nemocnici, K priehrade, Pažiť, Vodná 
nádrž
volebný okrsok č. 8 – volebná miestnosť: 
MsKS, J. Matušku:
5. apríla, Cibislávska 

VOLEBNÝ OBVOD Č. 5 (DUBNIČKA)
volebný okrsok č. 9 – volebná miestnosť: 
ZŠ Gorazdova ul.:
Cyrila a Metoda, Gorazdova
volebný okrsok č. 10 – volebná miestnosť: 
ZŠ Gorazdova ul.:
Husitská
volebný okrsok č. 11 – volebná miestnosť: 
ZŠ Gorazdova ul.:
Lúčna, Rastislavova, Slatinská, Žitná
volebný okrsok č. 12 – volebná miestnosť: 
ZŠ Komenského ul.:
Komenského, Mojmírova
volebný okrsok č. 13 – volebná miestnosť: 
ZŠ Komenského ul.:
Kukučínova, Matice slovenskej, 
Svätoplukova  

volebný okrsok č. 14 – volebná miestnosť: 
ZŠ Komenského ul.:
Alexandra Dubčeka, J. C. Hronského, 
Novomeského  

VOLEBNÝ OBVOD Č. 6 (BISKUPICE) 
volebný okrsok č. 15 – volebná miestnosť: 
kultúrny dom Biskupice: Biskupice

VOLEBNÝ OBVOD Č. 7 (MALÉ 
CHLIEVANY) 
volebný okrsok č. 16 – volebná miestnosť: 
kultúrny dom Malé Chlievany:
Hečkova, Hrežďovská, I. Krasku, Jahodová, 
Lipová, Malé Chlievany, Radová, Topoľová

VOLEBNÝ OBVOD Č. 8 (DOLNÉ 
OZOROVCE) 
volebný okrsok č. 17 – volebná miestnosť: 
kultúrny dom Dolné Ozorovce:
Hrežďovská, Inovecká, K cintorínu, 
Kpt. Jaroša, Ku splavu, Ozorovská hlavná, 
Ozorovská nová, Potočná, Za kaštieľom

VOLEBNÝ OBVOD Č. 9 (HORNÉ 
OZOROVCE) 
volebný okrsok č. 18 – volebná miestnosť: 
kultúrny dom Horné Ozorovce:
Horné Ozorovce
 

Vykurovacie obdobie kladie zvýšené požiadavky na požiarnu 
bezpečnosť pri prevádzkovaní tepelných spotrebičov a komínov. 
Tieto požiadavky sú vždy uvedené v návodoch na použitie 
jednotlivých spotrebičov, požiadavky na bezpečnú prevádzku 
komínov sú uvedené vo vyhláške MV SR č. 401/2007 Z.z. 
Práve vykonávanie pravidelných kontrol a čistenie komínov sú 
najfrekventovanejšou požiadavkou. Počas celej prevádzky komína 
je potrebná jeho pravidelná kontrola a čistenie. Lehoty sú závislé 
od tepelného výkonu spotrebiča, ktorý je na tento komín pripojený, 
a od druhu paliva. 

 Kontroly a čistenie komínov, na ktoré sú pripojené spotrebiče 
s výkonom do 50 kW na tuhé a kvapalné palivá, sa vykonávajú 
raz za štyri mesiace. Raz za šesť mesiacov sa vykonávajú kontroly 
a čistenie nevyvložkovaných komínov, na ktoré sú pripojené 

spotrebiče na plynné palivá s výkonom do 50 kW. Ak je komín 
plynového spotrebiča vyvložkovaný, kontrolu a čistenie je potrebné 
vykonať raz za dvanásť mesiacov. Kontroly a čistenie komínov, na 
ktoré sú pripojené spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá s výkonom 
nad 50 kW, sa vykonávajú raz za dva mesiace. Kontroly a čistenie 
komínov s pripojenými spotrebičmi na plynné palivá s výkonom 
vyšším ako 50 kW sa vykonávajú raz za šesť mesiacov. Ten, kto 
vykoná čistenie, kontrolu a preskúšanie komína, je povinný vydať 
majiteľovi alebo prevádzkovateľovi komína potvrdenie. Majiteľ je 
povinný toto potvrdenie na požiadanie predložiť mestu (kontrolným 
skupinám vykonávajúcim preventívne požiarne kontroly) alebo 
orgánu vykonávajúcemu štátny požiarny dozor. Akékoľvek 
problémy je možné konzultovať osobne alebo telefonicky na OR 
HaZZ č.t. 7605021.             OR HaZZ V Bánovciach nad Bebravou  

Vykurovacia sezóna a čistenie komínov

Rozdelenie ulíc Bánoviec nad Bebravou do volebných okrskov a volebných obvodov:

Mestská polícia 

Okrem troch priestupkov hliadka mestskej polície 22. 
októbra riešila okrem iného aj troch vodičov na platenom 
parkovisku na Hviezdoslavovej ulici, ktorí nemali zakúpený 
parkovací lístok. Priestupky boli vyriešené blokovou pokutou na 
mieste.  

O dva dni 24. októbra o 11.50 h bola  hliadka MsP privolaná 
do OC Tesco, kde došlo k drobnej krádeži, ktorej sa dopustila 
Bánovčanka K.Š.. Menovaná odcudzila tovar v hodnote 17 eur 
a následne prešla cez pokladňu bez zaplatenia, kde ju zadržal 
pracovník SBS. Hliadka priestupok podľa §50 priestupkového 
zákona vyriešila v blokovom konaní pokutou nezaplatenou na 
mieste.  
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Ospravedlnenie
Ospravedlňujem sa za nesprávne uvedený údaj v článku 

Odpočet za štyri roky v oblasti hospodárenia, kde v odseku: "... 
prenájom traktora, za ktorý mesto platilo 2200 eur mesačne.
Leasingová splátka je o tisícku nižšia..." Sumy sú uvedené 
nesprávne. Správne veta mala znieť: ...prenájom traktora, za 
ktorý mesto   priemerne platilo sumu podľa objednaných 
výkonov v  danom mesiaci. Leasingová splátka je určite 
podstatne nižšia...

 Týmto som chcel deklarovať zníženie nákladov a šetrenie 
peňazí aj na tomto konkrétnom prípade. Za vzniknuté 
nedorozumenie sa ešte raz ospravedlňujem.

Marián Chovanec, primátor mesta

◘ Ako hodnotíte svoje pôsobenie vo funkcii 
primátora? 

Na prvom mieste v  mojom volebnom 
programe bola podpora podnikateľských 
aktivít. Aj po štyroch rokoch si myslím, 
že je to cesta k  budovaniu moderného 
prosperujúceho mesta. Podpora rozširovania 
spoločnosti Gabor priniesla niekoľko desiatok 

nových pracovných miest. Tiež spoločnosť MTA expanduje 
a  v  Bánovciach pribudnú ďalšie pracovné miesta. Myslím, 
že obnova komunikácií v  meste je prioritou každého občana, 
mňa nevynímajúc. V  projekte revitalizácie centra mesta 
bola zahrnutá aj rekonštrukcia Farskej a  Jesenského ulice. 
V roku 2013 sa podarilo zrekonštruovať z usporených financií 
časť Sládkovičovej ulice a časť Ulice A. Hlinku. V  tomto roku 
sme s obnovou ciest pokračovali a  vynovená je aj Ulica gen. 
Svobodu. V  rozsiahlejších opravách niektorých ciest sme 
nemohli pokračovať, pretože sa v najbližšom období očakáva 
spustenie rekonštrukcie kanalizácie v  projekte ZsVS „ČOV 
Sever“.  

Podpora a  rozvoj cestovného ruchu je ďalší úspech 
v  podobe fungujúceho turistického informačného centra. 
Pochváliť sa môžem aj dobre rozvinutou spoluprácou 
v  projektoch cezhraničnej spolupráce. Vďaka nim sa už naši 
priatelia z Milotíc a Valašských Klobouk cítia v našom meste ako 
doma a samozrejme aj naopak. Vytvorenie priestoru na pomoc 
zdravotne postihnutým a  sociálne odkázaným sa mi podarilo 
rozšírením chránenej dielne na mestskej polícii. Zamestnaných 
je tu 6 ľudí, ktorí sledovaním kamerového systému strážia našu 
bezpečnosť. V  roku 2013 začala spoločnosť s .r.o. Dubnička 
so stavbou bytového domu pri Kauflande, kde 44 rodín nájde 
bývanie v  roku 2015. Pri mestskom úrade sa mi podarilo 
vytvoriť tím remeselníkov, ktorí pracujú v  prospech mesta, 
bez nutnosti objednávať si mnohé služby. S  takouto víziou 
som nastupoval do funkcie. Každý rok sme tak ušetrili nemalé 
financie pri stavbách, opravách a rekonštrukciách. Darom sme 
získali kosačky a kosíme tiež za menej peňazí. Úspechom je aj 
vytvorenie mestskej organizácie Správa majetku mesta. Vďaka 
nej je dnes aj hospodárenie na zimnom štadióne plusové a pod 
kontrolou mesta. Aj toto napomohlo oprave sociálnych zariadení 
a  šatní v  športovej hale. Reštartovali sme projekt Kultúrneho 
leta spolu s MsKS a množstvo iných akcií s CVČ. 

Pre mesto sa podarilo získať viac ako 6 miliónov eur 
úspešnými projektami. Len v poslednom období boli schválené 
štyri. Som si vedomý, že toto všetko by sa mi nepodarilo bez 
pomoci mojich kolegov a bez podpory občanov. Bánovciam sa 
darí vďaka Vám.

◘ Čo sa Vám nepodarilo a prečo? 
Mestu by veľmi pomohli nové kruhové objazdy, ktoré som 

mal aj ja vo volebnom programe. Jeden z problémových je aj  
kruhový objazd na križovatke pri Úrade práce. K jeho realizácii 
však nebolo možné pristúpiť nielen pre nedostatok finančných 
prostriedkov, ale hlavne z  dôvodu rekonštrukcie  kanalizácie. 
Určite ma mrzí, že sa nepodarilo vysporiadať mandátne zmluvy 
a dohodnúť nové fungovanie z nich vyplývajúce. Mestský park 
nedostal stále nový šat, pretože chýbajú potrebné financie 
na jeho skutočnú obnovu. Nemá význam robiť v  parku len 
kozmetické úpravy. Chválim všetky aktivity dobrovoľníkov, ktorí 
chcú veci napomôcť a budem ich podporovať.

◘ Čo Vás viedlo k opätovnej kandidatúre? 
Je toho ešte veľa, čo treba v  našom meste zmeniť 

a dokončiť. Už v tomto roku začneme s rekonštrukciou zimného 
štadióna, získali sme finančné prostriedky na pokračovanie 
rozširovania kamerového systému. Veľmi dôležité je 
vybudovanie kanalizácie v Biskupiciach. Chceme revitalizovať 
park. Založili sme miestnu akčnú skupinu Bebrava kvôli možnosti 
získania ďalších finančných zdrojov pre náš región. Rád by som 
dozrel na transparentnosť všetkých procesov a  pokračoval 
v naštartovanom diele a ďalej slúžil všetkým občanom.

Základná škola Školská na sídlisku Sever oslavovala Prezentácia primátora 
Mariána Chovanca

Posledné zasadnutie
mestského parlamentu

Končí štvorročné volebné obdobie orgánov samosprávy 
a  pred poslancami Mestského zastupiteľstva v  Bánovciach 
nad Bebravou je už len posledné zasadnutie vo štvrtok 13. 
novembra  o 14.30 h v Dolných Ozorovciach, dva dni pred 
komunálnymi voľbami.

Je tomu presne štyridsať rokov, keď novovybudovaný objekt na 
Školskej ulici v Bánovciach nad Bebravou ožil 861 žiakmi, 39 učiteľmi na 
čele s riaditeľkou Adelou Šumichrastovou a jej zástupcami Jánom Blahom 
a Milanom Ďurčom. Svoj nový „domov“ našli všetci v tichej časti na okraji 
mesta, pretože ich pôvodná stará  „alma mater“ musela byť zbúraná kvôli 
vzrastajúcej doprave a výstavbe výškovej budovy v rušnej časti mesta.

 
Okrem žiakov z bývalej II. Základnej deväťročnej školy pribudli aj niektoré 

triedy z I.ZDŠ. V tých časoch bol všetok voľný čas školákov „pod ochrannými 
krídlami“ pionierskej organizácie a táto nová škola mala hneď dve vedúce Annu 
Mokráňovú a Oľgu Gunišovú. Hneď v prvom roku sa deti mohli tešiť z novej 
jedálne, ale aj z dvoch telocviční, dvoch dielní, upravil sa aj areál školy. Pred 
štyridsiatimi rokmi bola významnou udalosťou v živote každej školy, ale najmä 
žiaka skladanie sľubu iskier a  pionierov, ale aj jesenné brigády pri zbere 
zemiakov, repy či kukurice. V  tom čase aj zber druhotných surovín prekvital 
viac ako dnes, zbieralo sa železo, sklo, textil, ale aj pomarančová kôra, šípky, 
gaštany, liečivé rastliny. Z najpopulárnejších krúžkov to boli tanečný, turistický, 
branný, výtvarný astronomický, požiarnický, ale aj svetonázorový, krúžok 
priateľov ZSSR a  iné. Tak ako dnes, aj vtedy učitelia pripravovali svojich 
zverencov na rôzne súťaže, olympiády, športové zápolenia, z ktorých najväčšie 
úspechy dosiahol stolný tenis.

Do histórie školy sa zlatými pís-
menami zapísali jej riaditelia. Prvou 
riaditeľkou bola Adela Šumichras-
tová, ktorá viedla školu celých desať 
rokov. Po nej riaditeľské žezlo pre-
vzal na šesť rokov Jozef Zajac a na 
ďalších dvanásť rokov Viera Michal-
ková. V rokoch 2002 až 2010 bol ria-
diteľom Pavol Čúvala a po ňom je na 
čele školy Renata Gieciová. Zo zná-
mych absolventov tejto školy spo-
meňme aspoň riaditeľku Bánovskej 
nemocnice Minu Bobockú, primátora 
mesta Mariána Chovanca a riaditeľa 
ZŠ Partizánska Jána Lobotku. 

V  roku 2002 bola ZŠ Sever 
vyradená zo siete základných škôl 
Slovenska a  zároveň bola začle-
nená  do nového právneho subjektu 
ZŠ Školská s  elokovaným praco-
viskom Sever. Išlo o administratínu 
záležitosť, ktorú žiaci „pocítili“ len 

v zmene  názvu školy a  v  povinnej 
školskej dochádzke pokračovali 
od  prvého septembra v  tých istých 
laviciach. 

V súčasnosti má škola 18 tried, 
v ktorých sa učí 377 žiakov. V škol-
skom klube detí je 5 oddelení pre 138 
detí. Celý chod školy zabezpečuje 47 
zamestnancov, z toho 31 pedagógov. 
Škola má 3 IKT učebne, nové che-
micko-fyzikálne laboratórium, jazy-
kové laboratórium, sedem tried má 
interaktívnu tabuľu a  celkom majú 
žiaci k dispozícii 20 tabletov. K dispo-
zícii je aj učiteľská a žiacka knižnica. 
V rámci školy bolo zriadené Školské 
športové stredisko pre zápasenie, 
telesná výchova sa vyučuje v 2 telo-
cvičniach, minitelocvični, posilňovni 
a k dispozícii je aj asfaltové ihrisko, 
bežecká dráha a doskočisko.

Škola je dlhodobo zapojená 
do projetov Zdravá škola, Školské 
mlieko, Školské ovocie. ZŠ je dlho-
ročným organizátorom Behu oslobo-
denia mesta a mladší žiaci sa pravi-
delne zúčastňujú čitateľskej súťaže 
Osmijanko. Vyučujúci pripravujú deti 
do umeleckých, vedomostných i  do 
športových súťaží. Okrem toho na 
škole pracuje 24 krúžkov, škola orga-
nizuje plavecký, lyžiarsky výcvik ale 
aj školy v  prírode, rôzne exkurzie. 
Spolupráca s Radou rodičov je neod-
mysliteľná aj na tejto škole, pretože 
rodičia pomáhajú nielen pri akciách, 
ale aj finančne. 

Štyridsaťročnej jubilantke 
prajeme aj v  ďalších 40 rokoch 
veľa dobrých pedagógov a úspeš-
ných absolventov šíracich dobre 
meno školy, ktorá im dala pevné 
základy pre život. 

Štyridsať rokov základov pre život

Primátor Marián Chovanec si pri odovzdávaní 
čestného uznania riaditeľke jubilujúcej školy neodpustil 
spomínanie na roky prežité v školských laviciach, na 
huncútstva a  na konkrétnych učiteľov... 

V  bohatom kultúrnom programe rôznych žánrov pre súčasných i bývalých 
zamestnancov školy vystúpili talentovaní žiaci. Riaditeľka si z rúk Ivany Salinkovej 
z odboru školstva Okresného úradu Trenčín prevzala pamätný list a kytice kvetov 
od viacerých pozvaných hostí, vrátane Spoločného školského úradu a  CVČ. 
Oslava bola zavŕšená spoločným prípitkom a  pohostením, kde nechýbala ani 
narodeninová torta... 

Riaditeľka školy Renata Gieciová (vľavo) predstavuje Ivane Salinkovej  a bývalým učiteľkám 
učebňu s novými tabletmi

Bývalý riaditeľ Jozef Zajac sa vrátil 
k spomienkam po 24 rokoch

Text a foto: 
Alena Borszéková



Matica slovenská 
ocenila bánovské deti

Počas tohto roka organizoval miestny 
odbor Matice slovenskej mnoho aktivít, ktoré boli 
zamerané aj na deti a  mládež nášho mesta a 
okolia. Vďaka výbornej spolupráci s  pedagógmi 
zo základných škôl boli žiaci úspešní vo 
viacerých výtvarných súťažiach vyhlásených 
Domom Matice slovenskej v Dubnici nad Váhom. 
V  mesiacoch január – február prebiehala súťaž 
„Slovenská zima“, v  rámci ktorej boli za svoje 
výnimočné diela ocenení Kristína Podobová 
a Michal Hanzlík zo ZŠ Školská. V mesiaci marec 
prebehla výtvarná súťaž „Kráľ Svätopluk“ pri 
príležitosti vyhlásenia Roka kráľa Svätopluka. 
Žiaci týchto škôl tému zvládli výborne a ocenení 
boli Dominika Šiveňová, ZŠ Komenského, Ivan 
Markovič a Samuel Stránsky zo ZŠ Duklianska.  

V  uplynulých mesiacoch bol z  dôvodu 
organizačných zmien v MS zrušený Dom 
Matice slovenskej v  Dubnici nad Váhom, ktorý 
zabezpečoval aktivity v  Trenčianskom kraji. 
Pre aspoň čiastočné zachovanie doterajšej 
činnosti zorganizovali bánovskí matičiari výstavu 
detských prác s  názvom „Jeseň na Slovensku“. 
Výstava prebiehala v priestoroch MsKS zároveň 
s  mimoriadnou výstavou fotografií Bánovčana 
Dušana Čanigu. Zapojilo sa do nej 20 detí zo 
ZŠ Duklianska a  34 detí zo ZŠ Komenského, 
za čo im aj ich pedagógom patrí veľká vďaka. 
Vo výtvarných prácach sa opäť preukázala 
ich úžasná predstavivosť, koncepčnosť diel 
i v skupinovom spracovaní. Z prác bolo cítiť, že 
naši učitelia sa deťom venujú celým srdcom. 
Tvorbu mladých ocenili návštevníci výstav, 
o čom svedčia aj srdečné poďakovania v Knihe 
návštev. 		     Zuzana Janáčová, MO MS

Ľudovít Štúr a mládež 21. storočia bol názov odborného 
seminára, ktorý zorganizovala obec Uhrovec 27. októbra na 
počesť svojho významného rodáka. Cieľom tohto projektu 
bolo priblížiť Štúra ako jazykovedca, kodifikátora slovenského 
jazyka, pedagóga, publicistu, bojovníka proti národnému 
a sociálnemu útlaku za práva poddaného ľudu. 

Seminár otvorila starostka Ing. Zuzana Máčeková a privítala 
hostí - Doc. Mgr. art. Juraja Sarvaša, čestného občana obce, 
a odborných lektorov Doc PhDr. Augustína Maťovčíka, literárneho 
historika, PhDr. Vieru Jančovičovú riaditeľku Múzea Ľ. Štúra v 
Modre,  PhDr. Milana Šišmiša, historika, PhDr. Oľgu Kvasnicovú, 
riaditeľku štátneho archívu, Lýdiu Mikušovú, lektorku Rodného 
domu Ľ. Štúra a A. Dubčeka, Elenu Beštovú, riaditeľku Uhrovského 
múzea, Mgr. Evu Vicelovú, bibliografku, ale aj ďalších - riaditeľov, 
pedagógov  a študentov stredných a  základných škôl z  Modry, 
Trenčína, Bánoviec nad Bebravou a Uhrovca. 

V rámci seminára odzneli odborné príspevky, ktoré mali hlavne 
mladej generácií priblížiť hovoreným slovom i odborným materiálom 
život a dielo Ľudovíta Štúra. Semináru predchádzala celoslovenská 
literárna súťaž Ľudovít Štúr očami mladej generácie, ktorej cieľom 
bolo získať od mladých ľudí informácie, stanoviská a pohľady na 
jeho osobnosť. Najlepšie práce na seminári autori odprezentovali 
a  z  rúk organizátorov si prevzali ocenenia. Prvé miesto získal 
Ľuboš Držík  zo SOŠ J. Ribaya Bánovce nad Bebravou, druhé 
miesto Mária Anna Krupková, z Gymnázia Ľ. Štúra Trenčín a tretie 
miesto Alžbeta Bujdošová zo ZŠ Konštatínova zo Stropkova. Cenu 
starostky obce Uhrovec získala Lucia Buláková zo ZŠ Školská 
Bánovce nad Bebravou. Cenu starostky si odniesli aj žiaci 
domácej základnej školy - Kristína Dančiaková, Bianka Hanková, 
Kristína Piklová, Radka Mišinová a Adela Škorcová. Najmä žiakom 
základných a  stredných škôl bola určená výstava Míľniky života 
Ľudovíta Štúra a okrem nej aj rôzne propagačné materiály týkajúce 
sa osobnosti Ľ. Štúra. Záverom pani starostka poďakovala za 
finančnú a odbornú pomoc pri realizácii tohto projektu Ministerstvu 
kultúry SR, Trenčianskemu samosprávnemu kraju, poslancom 
obecného zastupiteľstva, všetkým spoluorganizátorom, odborným 
lektorom, zamestnancom obce a  mnohým jednotlivcom, ktorí 
vynaložili nemálo úsilia, aby sa projekt mohol úspešne realizovať.
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Odborný seminár v Uhrovci: Ľudovít Štúr a mládež 21. storočia

Kniha o súcite od Milana Šišmiša
Milí priatelia,
dovoľujeme si Vás informovať, že práve vyšla publikácia s názvom 

Kniha o súcite. Tradície a osobnosti (nielen) slovenského vegetariánstva. 
Dovoľujeme si Vás informovať o nej aj preto, že v práci sa tiež spomínajú 
osobnosti z  Vášho mesta. Dielo bude prvýkrát uvedené vo štvrtok 6. 
novembra 2014 v Bratislave, medzi 12.00 a 13.00 hodinou na Knižnom 
veľtrhu Bibliotéka. Srdečne Vás pozývame.

S úctou
Mgr. Milan Šišmiš (autor),

Slovenská národná knižnica – Národný biografický ústav

Mestská knižnica Ľ. Štúra, MO Matice slovenskej v Bánovciach nad Bebravou
JANKO JESENSKÝ – BÁSNIK, PROZAIK A PREKLADATEĽ
Literárny kvíz pri príležitosti 140. výročia narodenia spisovateľa

Pri príležitosti 140. výročia narodenia Janka Jesenského pripravila Mestská knižnica Ľ. Štúra v  spolupráci s  MO Matice slovenskej 
v  Bánovciach nad Bebravou kvíz zo života veľkého demokrata a neúprosného realistu, autora Malomestských rozprávok a románu Demokrati. 
Cieľom literárneho kvízu je priblížiť čitateľom Bánovských novín a širokej verejnosti osobnosť Janka Jesenského. 

1.	 Janko Jesenský sa narodil 30. decembra 
1874 v  rodine statkára, advokáta 
a  slovenského politika Jána Jesenského 
v meste:

a/ Liptovský Mikuláš
b/ Martin

2.	 Po smrti svojho otca sa musel prebíjať 
životom chudobného študenta.
Študoval na Gymnáziu v  B. Bystrici , 
Rimavskej Sobote  a v Prešove vyštudoval:

a/ právo
b/ ekonómiu

3.	 V  roku 1905 prichádza do Bánoviec 
nad Bebravou. Tu si otvoril advokátsku 
kanceláriu. V  tomto roku mu vyšla aj prvá 
básnická zbierka pod názvom:

a/ Zrkadlenie
b/ Verše

4.	 V  období medzi rokmi 1897 a  1913 sa 
rozvinula prvá časť prozaickej tvorby Janka 
Jesenského, v ktorej kritizuje maloburžoáznu 
ospanlivosť a  zadubenosť hrdinov svojich 
poviedok. Dielo sa volá:

a/ Malomestské rozprávky
b/ Zápisky advokáta

5.	 Najznámejšia satirická novela, ktorá vznikla 
v Bánovciach nad Bebravou sa volá:

a/ Pani Doktorová
b/ Pani Rafiková

6.	 Pôsobenie Janka Jesenského v Bánovciach 
nad Bebravou pripomína pamätná tabula na 
dome, kde žil a  tvoril, jeho busta, ktorá sa 
nachádza vo vestibule Hotela Arkádia. Po 
Jankovi Jesenskom je pomenovaná jedna 
škola v Bánovciach. 

a/ Základná škola na Sídlisku Dubnička
b/ Gymnázium 

7.	 Súkromia Janka Jesenského sa dotýka 
prozaické dielo, ktoré obsahuje jeho osobnú 
korešpondenciu, v  ktorej opisuje svoje 
zážitky z pôsobenia v slovenských mestách 
ako advokáta.

 a/ Listy slečne Oľge
 b/ Denník  advokáta

8.	 No, - súril Landík, - povedz, veď sme 
priatelia a  založili sme spolok Rovnosť, to 
znamená byť čestným, hovoriť len pravdu 
do očí a  nevystavovať sa nad druhými... 
Viete z  ktorého diela Janka Jesenského je 
ukážka? 

a/ Slnečný kúpeľ
b/ Demokrati

 

9.	 Posledným miestom odpočinku Janka 
Jesenského je cintorín:

a/ V Slávičom údolí v Bratislave
b/  Národný cintorín v Martine 

Projekt bol realizovaný s finančnou podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky a Trenčianskeho samosprávneho kraja

Maľované námestie
Výzva pre bánovské deti!

Zapojte sa do 3. ročníka výtvarnej súťaže 
Maľované námestie. Tento rok nie na námestí, 
ale v mestskej knižnici. Témou výtvarnej súťaže  
je Bánovské námestie očami detí. Na vyhoto-
venie výtvarného diela môžete použiť rôznu tech-
niku - kreslenie, modelovanie, maľovanie, vystri-
hovanie... Výtvarné práce prineste do Mestskej 
knižnice Ľ. Štúra Bánovce nad Bebravou do 15. 
novembra 2014, kde budú vystavené do konca 
novembra. Najkrajšie výtvarné práce odmeníme 
peknými cenami.

10.  Krížovka s tajničkou   

1.
       

2.
         

3.
         

4.
       

5.
             

6.
         

7.
             

8.
           

9.
       

1. myšlienka, 2. skala, 3. rada, 4. ohrada, 5. 
slovko vďaky, 6. vytýčený smer, 7. návštevník 
knižnice, 8. preteky, 9. pokoj

Milí súťažiaci! Odpovede na otázky posielajte na 
adresu:
Mestská knižnica Ľ. Štúra	
5. apríla 795/18
957 01 Bánovce nad Bebravou
e – mail: kniznica@kulturabn.sk
Odpovede posielajte do 20. novembra 2014. 
Mená výhercov uverejníme v  Bánovských novi-
nách. 				          H. K.

KNIHA
O SÚCITE

M I L A N  Š I Š M I Š

S L O V E N S K Á  N Á R O D N Á  K N I Ž N I C A
N Á R O D N Ý  B I O G R A F I C K Ý  Ú S T A V

TRADÍCIE 
A OSOBNOSTI 

(NIELEN) 
SLOVENSKÉHO 

VEGETARIÁNSTVA

Popoludnie dobrých 
nápadov

Informačné centrum mladých v Bánovciach 
nad Bebravou pripravilo na stredu 5. novembra 
o 14.30 hodine spoločné stretnutie mladých ľudí 
z  mesta a  organizácií pracujúcich s  mládežou 
s  názvom Popoludnie dobrých nápadov. Výzvu 
adresujeme všetkým aktívnym mladým ľuďom 
z  Bánoviec a  okolia, ktorí sa môžu informovať 
osobne v  priestoroch ICM v  Dome služieb na 
námestí, mailom banovce@icm.sk alebo na t.č. 
0910 901 440.  
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Cezhraničná spolupráca medzi 
mestom Bánovce nad Bebravou a 
obcou Milotice priniesla ďalšie ovocie 
z  úrodnej záhrady priateľstva. Obe 
strany sa dohodli, že česká strana bude 
propagovať Bánovce nad Bebravou a 
slovenská strana obec Milotice. Spo-
ločná práca na projekte z Fondu mik-
roprojektov umožnila prepojenie 
všetkých vekových skupín  obyva-
teľov, ale zvlášť detí a mládeže pri ich 
umeleckých a športových aktivitách. 
Výsledkom projektu Propagácia a 
rozvoj kultúrneho dedičstva prihra-
ničného územia SR - ČR sú spoločné 
stolové kalendáre, záložky do kníh, 
mapa turistických zaujímavostí mesta 
a  okolia, spoločná pohľadnica a  bul-
letin kultúrnych pamiatok. Celý projekt 
si kladie za cieľ rozvíjať a  posilňovať 
cezhraničnú spoluprácu obyvateľov, 

regiónov a   regionálnych štruktúr, ale 
aj cezhraničnú integráciu prostredníc-
tvom spoločnej realizácie aktivít pri-
spievajúcich k rozvoju infraštruktúry 
cestovného ruchu, k lepšej a efektív-
nejšej spolupráci. 

„Máme predstavu, že vďaka pro-
jektu sa zlepší spolupráca nášho mesta 
s obcou Milotice a nadviaže sa nová 
úzka spolupráca  s inými organizá-
ciami zaoberajúcimi sa kultúrou a ces-
tovným ruchom. Prezentáciou vytvo-
rených materiálov v rámci projektu na 
výstavkách v kultúrnych inštitúciách 
oboch zainteresovaných partnerov 
sme deklarovali vzájomnú spoluprácu. 
Projekt prinesie odstránenie bariér v 
medziľudskej komunikácií, lepšie nad-
väzovanie osobných kontaktov, rea-
lizáciu spoločných aktivít, posilnenie 
rozvoja kultúrneho dedičstva a cestov-

ného ruchu v prihraničných regiónoch. 
Chceme nadviazať na už úspešne zre-
alizovanú výstavu Camera Obscura, 
ktorá mala veľkú odozvu, a poriadať 
ďalšie podobné výstavy. Určité skú-
senosti máme aj so zájazdmi do ČR s 
organizáciou SZZP, napríklad  pozrieť 
si Baťov kanál, alebo Vinné stezky. 
Tu sa otvára možnosť ďalšej spolu-
práce,“  informuje Ing. Vladimír Mar-
golien z  projektového riadenia MsÚ 
v Bánovciach nad Bebravou, ktorý spo-
ločne s  bánovským primátorom Mari-
ánom Chovancom a  milotickým sta-
rostom Mgr. Josefom Levekom pokrstili 
nové spoločné propagačné materiály 
počas tradičného jarmoku. Kalendáre, 
pohľadnice, záložky, mapy a  bulletiny 
budú Bánovčanom k dispozícii v Infor-
mačnom centre na námestí.    	
			                (r) 

Propagácia  a rozvoj kultúrneho dedičstva v rámci cezhraničného projektu
Nové reprezentačné materiály mesta Bánovce

Ako správne písať názvy ulíc
Ulice zvyčajne pomenúvame tak, že určujúce prídavné meno stojí pred 

určeným podstatným menom ulica, teda slovo ulica je na druhom mieste a píše 
sa s malým u: Radlinského ulica, Sládkovičova ulica, Husitská ulica.Ak druhové 
označenie ulica stojí pred vlastným pomenovaním a nie je jeho súčasťou, píšeme 
ho s malým začiatočným písmenom: ulica Radlinského, ulica Sládkovičova, ulica 
Husitská.

V praxi v oboch prípadoch obyčajne druhové označenie ulica vynechávame 
a píšeme len vlastné pomenovanie: Radlinského, Sládkovičova, Husitská. Slovo 
ulica sa stáva súčasťou vlastného pomenovania, keď stojí na začiatku a spája sa 
s genitívom podstatného mena. Vtedy sa píše s veľkým  U a s veľkým písmenom 
sa píšu aj vlastné mená, ktoré sú v názve ulice; všeobecné mená sa v názve píšu 
s malým písmenom:  Ulica Ľudovíta Štúra, Ulica generála Štefánika, Ulica mieru, 
Ulica slovenských partizánov, Ulica Slovenského národného povstania. Názvy 
ulíc  Za valy, Záfortňa, K nemocnici, Vystrkov píšeme s veľkým začiatočným pís-
menom. Keď pred názov dáme druhové označenie ulica, ktoré nie je súčasťou 
pomenovania, slovo ulica je s malým písmenom: ulica Za valy, ulica Záfortňa, 
ulica K nemocnici, ulica Vystrkov. 			   Mária Škultétyová
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POĎTE S NAMI NA KHL

Lístky, doprava a občerstvenie zabezpečené!

SÚŤAŽ

POĎTE 
NA SLO  AN!

Súťažné otázky:
Ktorá TV stanica vysiela zápasy KHL?

Ktorý nový TV program by ste uvítali v programovej ponuke?

Odpoveď na otázky spolu s Vašim menom, číslom telefónu a e-mailovou adresou zasielajte 
na kancelaria@bdts.sk, alebo vhoďte kupón do schránky označenej KHL v sídle BDTS.

Meno .............................................................................................................................................................................................................

Telefón .......................................................................................E-mail ....................................................................................................

BDTS s.r.o Bytové Družstvo 
Telekomunikačné Služby 
v spolupráci se Sport1 a Sport2 HD 
Vás pozývajú na vybraný zápas KHL. 

Stačí odpovedať na 2 otázky 
a ste v hre o jeden z 20 lístkov.
Vylosovanie sa uskutoční dňa 17. 11. 2014 v sídle spoločnosti 
BDTS, zoznam výhercov bude zverejnený na www.bdts.sk, BTV, 
týždenníku TAJMS a Bánovských novinách. 

Bližšie informácie na www.bdts.sk.

✁

Do zlosovania budú zaradení terajší a noví zákazníci, ktorí sa prihlásia do 16. 11. 2014.

HD

soutěž Slovan.indd   1 15.10.2014   11:27:28
Piatky pre deti

Snežní ľudkovia 
V rámci cyklu Piatky pre 

deti si Mestské kultúrne stre-
disko a MC Anjelikovo pozvali 
29. novembra o 16.00 h Báb-
kové divadlo spod Spišského 
hradu, ktoré sa predstaví hrou 
SNEŽNÍ ĽUDKOVIA. Nežná 
snehuliacka rozprávka o veľkej 
obetavosti a priateľstve rozpráva 
o  dvoch snehuliakoch, ktorí 
putujú za slniečkom s prosbou, 
aby nevychádzalo a nechalo 
ich žiť... Cestou stretávajú zvie-
ratká, ktoré sú po zime hladné a 
už sa nemôžu dočkať, kedy sa 
teplé slniečko vráti. Prosia sne-
huliakov, aby slniečku odovzdali 
ich odkaz - nech sa ponáhľa, 
lebo inak zahynú... Viac infor-
mácií na 038/760 30 16 alebo 
na 0948 274 743 (MsKS) a na 
0948 512 435     (MC Anjelikovo)

Klub dôchodcov v Bánovciach nad Bebravou vás pozýva na

cvičenie pre seniorov, 
ktoré býva pravidelne  

každý pondelok od 15.00 h 
v Centre voľného času 
Bánovce nad Bebravou. 

Pod vedením odbornej cvičiteľky si  precvičíte celé telo a
okrem zlepšenia zdravotného stavu vám cvičenie prinesie

aj psychickú pohodu. 
Informácie získate v Klube dôchodcov na Farskej ulici

alebo priamo v uvedenom čase v telocvični CVČ.

Jesenné hry
Deň pohybu a šikovných detí. Aj tak by sa dal nazvať 9. október 

v ZŠ Partizánska. Prváčikovia s učiteľkami privítali predškolákov 
z materských škôl a spoločne ukázali svoju šikovnosť, vytrvalosť 
a odvahu. Areál školy sa zmenil na rozprávku. Deti prechádzali 
stopy vodníka Čľupka, zdolávali trpasličiu prekážkovú dráhu, triafali 
do pohyblivého terča, zvládli aj  klokanie preteky, lezenie po lane 
i chodník odvahy, atď. Dokonca hľadali poklad pirátov a nakoniec 
ukázali ešte aj svoju zručnosť na kolobežke, pričom museli 
dodržiavať dopravné značky. Jesenné dopoludnie sa prvákom i 
predškolákom vydarilo. 				        (ih)



Moje mesto povolaní
Deti z Materskej školy na Ulici  5.apríla navštívili v Trenčíne edukačno-interaktívnu výstavu 

povolaní pre deti. Tento celoslovenský projekt garantovaný ministerstvom školstva pozostáva zo 
šiestich  domčekov, pričom každý reprezentoval jednu firmu, spoločnosť.  Deti si mohli prakticky 
vyskúšať rôzne povolania a prostredníctvom zážitkového učenia  získali základné informácie o 
obuvníkovi, predavačovi, stavbárovi... Výstava kumulovala kombináciu hry a  vzdelávania, čo 
je ideálna kombinácia pre osvojovanie si nových informácií a  rozširovania poznatkov dieťaťa 
v predškolskom veku.  						                       (hš)

Bánovské firmy Gabor 
a Milsy sa zapojili do inte-
raktívneho edukačného pro-
jektu Moje mesto určeného 
pre deti vo veku 9 -15 rokov. 
Mnohé deti sa už pred ukon-
čením základnej školy roz-
hodujú, akému povolaniu sa 
chcú v  budúcnosti venovať. 
Možno práve na tejto expozícii 
s  remeslami, ktorá je umiest-
nená v nákupnom centre Max 
v  Trenčíne až do 3. marca 
2015,  niektoré z detí zatúžia 
ovládať grify starého dob-
rého remesla s  novými tech-
nológiami a modernými mate-
riálmi.

Tretiaci v 
mliekarni

Hoci sme ešte len tretiaci 
zo ZŠ Komenského, vieme, 
že Bánovecké múdrosti nám 
radia, aby sme nekupovali hlú-
posti. Čiže len naše bánovecké 
nátierky, jogurty, syry... A vieme 
aj to, že sa vyrábajú z  mlieka, 
ktoré nám dávajú kravičky... Ešte 
vieme, že ich vyrábajú v bánov-
skej mliekarni, ktorá obhájila vla-
ňajší úspech a  získala ďalšiu 
cenu Danubius gastro. Ale ako to 
vyzerá za bránami závodu sme veru netušili až do 20. októbra. Privítali nás milo. Usmievavá pani 
inžinierka Múdra nás odviedla k budove, kde práve priviezli cisterny mlieka, ktoré sa prečerpávali 
potrubím na pasterizáciu. Ale to sme sa najskôr vyparádili do bielučkých plášťov a čiapok, aby 
sme ani smietku nepreniesli do prísne chránených obrovských priestorov výroby. Tu sme takmer 
zabudli aj dýchať, keď sme zbadali roboty, ktoré si najskôr zložili škatuľku na mlieko,  potom ju 
naplnili, zatvorili a odviezli k baličke. Naša usmiata Magdalénka, ako sa nám priateľsky predsta-
vila, nám ukázala, ako sa vyrábajú jogurty, ktoré nám tak veľmi chutia, a ako si plávajú syry vo 
veľkých syrových bazénoch. No a potom z nich tety vyrábali dlhočizné nite a vaľkali a točili aj 
naše známe parenice. A musíme sa pochváliť, boli sme vám aj v chladničke! Ešte by sme mohli 
dlho rozprávať, čo sme všeličo zažili a videli! Teraz už vieme, ako sa mliečne a syrové dobroty 
vyrábajú. Poučné dopoludnie sme zakončili jogurtovou párty.          	           Dagmar Čikošová

KST Kamarát Uhrovec je 
občianske združenie, ktoré vyvíja 
svoju dobrovoľnícku činnosť už 
vyše dvadsať rokov, do minulého 
roka pôsobil v Partizánskom. Jeho 
súčasťou je Klub Stromu života, 
ktorý kladie dôraz na environmen-
tálnu výchovu nielen svojich členov, 
ale aj širokej verejnosti, pre ktorú 
organizuje podujatia a  realizuje 
rôzne projekty. Spomeňme naprí-
klad vybudovanie nového náučného 
chodníka Bielické bahná, za ktorý 
sme získali hlavnú cenu Nadácie 
Ekopolis a  titul Zelená oáza roka 
2011. Naším posledným pro-
jektom bolo vybudovanie nového 

náučného chodníka K  prameňom 
Bebravy v  Čiernej Lehote, ktorý je 
celý venovaný obrovským zásobám 
pitnej vody v Podhorí. Počas nece-
lých dvoch rokov na 12 celoden-
ných brigádach takmer polstovka 
dobrovoľníkov, niektorí sa zúčastnili 
aj desaťkrát, vyčistila vyše šesťkilo-
metrovú trasu po lesných cestách, 
na ktorej osadili 5 drevených tabúľ 
s  informačnými panelmi, 7 sme-
rovníkov, vyčistili a  upravili sa dva 
pramene, vypracovali a osadili dve 
posedenia. Jedno z nich je umiest-
nené v základoch bývalej sušiarne 
ovocia, ktoré sme doslova vydo-
lovali zo zeme. Náučný chodník 

odborne vyznačili značkári z  KST 
Bánovce pod vedením svojho pred-
sedu Mariána Chovanca. 

Slávnostné otvorenie náuč-
ného chodníka sa pre zlé počasie 
koncom leta presunulo až na 25. 
októbra a dali sme mu názov Sláv-
nosť vody Podhoria. Možno sme 
tým po Slávnosti ovocia a  medu 
v Trebichave založili novú tradíciu. 
Oslavu otvoril detský folklórny 
súbor Podhoranček hymnou Pod-
horia a  svojím programom ľudo-
vých hier. Modrastú stužku namo-
čenú vo vode z Bebravy pri prvom 
informačnom paneli slávnostne 
prestrihli – starosta Čiernej Lehoty 

Dušan Horák, primátor Bánoviec 
Marián Chovanec, koordinátor 
environmentálnej výchovy organi-
zácie Strom života Vladimír Dobiaš 
a  koordinátor projektu z  KST 
Kamarát Pavol Ďuriš. Ekumenickú 
svätú omšu slúžili kňazi v bývalých 
základoch sušiarne ovocia a celú ju 
venovali oslave vody. Organizátori 
pripravili pre 150 účastníkov horúce 
občerstvenie a  domáci ponúkali 
koláčmi. Po trojhodinovom absolvo-
vaní trasy si mohli všetci pochutnať 
na guláši od domácich poľovníkov. 
Záverečné spoločenské posedenie 
v poľovníckom salóniku spríjemňo-
vali heligonkári z Martina a prezen-
tácia fotografií zo všetkých brigád. 
Hlavným sponzorom projektu bola 
Nadácia Pontis.

Alena Borszéková
vedúca KST Kamarát Uhrovec
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Každý Bánovčan sa s  Bebravou stretáva takmer denne. Či už pri písaní svojej 
adresy, alebo pri prechádzke okolo jej brehov. Málokto však z  nich vie, kde rieka 
pramení. Preto by si mal každý, kto má k Bebrave vzťah, nájsť čas a  tento prameň, 
resp. pramene navštíviť. Lebo rieky boli odjakživa nositeľmi života a okolo nich vznikali 
osídlenia a  s  riekou súvisel všetok život obyčajného človeka. A  navyše – do našej 
Bebravy vteká obrovské množstvo kvalitnej pitnej vody z Podhoria. Ak by ste sa 25. 
októbra zúčastnili Slávnosti vody Podhoria, mohli ste sa dozvedieť omnoho viac. Otváral 
sa tu nový náučný chodník K prameňom Bebravy. Jeho realizátormi boli dobrovoľníci 
z KST Kamarát Uhrovec, ale aj tunajší chalupári...

Slávnostné otvorenie nového náučného chodníka K prameňom Bebravy v Čiernej Lehote

Najusilovnejší a  najmladší brigádnici (zľava) 
Tomáško Bohuš, Katka Mosná a  Filipko 
Kopčan, ktorí získali Cenu múdrej sovy za 
environmentálny čin roka 2014, na foto chýba 
štvrtý ocenený Lukáško Vronka

Evanjelická farárka pani Martina Tlkancová 
a  rímsko-katolícky kňaz  Milan Janoš 
slúžili omšu pod holým nebom v základoch 
bývalej sušiarne ovocia, na ktorých plánujú 
aktivisti vybudovať sušiareň nanovo

Pri hlavnom prameni, resp. trojprameni Bebravy 
chcel každý ochutnať číru vodu Podhoria, medzi 
nimi aj známy milovník a  znalec prírody Rudolf 
Amrein (vľavo) a Jiří Fux, predseda bánovskej ZO 
Jednoty dôchodcov Slovenska. 

S cestovateľom 
Michalom Knitlom 

Cez Turecko až po Uzbekistan
Radi cestujete a  spoznávate cudzie krajiny? 

Pozývame vás v utorok 11. novembra o 17. hodine 
na stretnutie s  cestovateľom Michalom Knitlom do 
Mestského kultúrneho strediska na Ulici J.Matušku, 
ktorý predstaví nádherné  krajiny Ázie a porozpráva 
o  svojich zážitkoch a  stretnutiach v  Turecku, 
Gruzínsku, Iráne, Uzbekistane, atď. Vstupné tri eurá.

Nominácia z Bánoviec
na Detský čin roka 

V roku 2014 dostali organizátori celo-
slovenského projektu Detský čin roka správy 
o 6 191 skutkoch detí i kolektívov. Výberová 
komisia vybrala 35 nominácii v 6 kategóriách. 
V  týchto dňoch bola zaslaná brožúra s  36 
nominovanými skutkami do vyše 2200 základ-
ných škôl a  školských úradov, medzi nimi aj 
do bánovských škôl. Deti a pedagógovia pra-
cujú  s brožúrou na hodinách etickej výchovy, 
slovenského jazyka či v školskom klube, 
čítajú príbehy a  rozprávajú sa o  hodnotách, 
ktoré príbehy prinášajú. Medzi 36 nominova-
nými skutkami je aj jeden v kategórii Pomoc 
v rodine. Napísala ho a skutok vykonala tre-
tiačka Sofia Repková zo ZŠ Partizánska 
v Bánovciach nad Bebravou:  

„Ocko pracuje v zahraničí, takže ja a 
moja malá sestrička bývame s maminou 
doma samé. Keď sme prišli poobede domov 
zo školy, zo škôlky a mamina z roboty, 
maminka sa necítila dobre. Stále posedá-
vala, pretože ju veľmi bolela hlava. Ja som 
sa o ňu bála a nechcela som ju nechať samu. 
Čas ubiehal a priblížil sa večer. Mamine stále 
nebolo lepšie. Odrazu sa bezvládne zrú-
tila na posteľ. Všetko sa to stalo tak rýchlo 
a my  so sestrou sme veľmi plakali. Mamina 
mi zmeneným  a  nezrozumiteľným  hlasom 
zašepkala:  Sofnka, nevládzem,  musíš sa 
postarať o seba aj o Saskiu. Vedela som, že 
musím byť silná, aby som maminke pomohla. 
Hneď som prestala plakať a utíšila som ses-
tričku. Musela som si napísať úlohu a zahrať 
sa so sestrou. Medzitým som stále sledo-
vala maminu, či dýcha a či niečo nepotre-
buje. Stále bezvládne ležala na posteli. Bolo 
treba pripraviť večeru a  osprchovať Saskiu 
aj mňa. Ani neviem ako,  ale všetko som to 
zvládla úplne sama. Ráno ma mamina našla 
ležať s rozprávkovou knižkou v ruke pri Saskii. 
Rýchlo sme sa vystrojili do školy a škôlky a 
mamina k lekárovi. Lekár jej  predpísal  lieky. 
Mala silnú angínu.  Maminka  sa vyliečila, dala 
mi pusu,  poďakovala mi a povedala, že je na 
mňa hrdá.“

Školy a  deti môžu zasielať svoje hlasy 
na www.detskycin.sk do 28. novembra 2014. 
Hlasovať môže aj ostatná verejnosť, viac na 
http://detskycin.ludialudom.sk

Úspech fotoklubu Rokoš 
Druhé miesto 

v celoslovenskej súťaži 
Fotoklub Rokoš je súčasťou kultúrno-spoločenského 

života v  Bánovciach už takmer 19 rokov. Tvoria ho 
priaznivci fotografie, ktorých tvorba mnohokrát dosahuje 
profesionálnu úroveň. Fotoklub vznikol v  roku 1996 
odštiepením z  fotoklubu pri RKS Topoľčany. Jeho 
zakladateľmi sú absolventi Diaľkovej školy fotografie 
Ing. Vladimír Matúš, Marián Igaz, Miroslav Igaz, Milan 
Varhaník a Ivan Venger, žijúci v  okrese Bánovce nad 
Bebravou. V súčasnosti má fotoklub 15 aktívnych členov. V 
ich tvorbe prevláda krajinárska fotografia, v menšej miere 
reportáž, portrét, fotografický detail. Fotoklub i  jednotliví 
členovia sa aktívne zúčastňujú rôznych slovenských 
a  medzinárodných súťaží – FOTOFORUM, STROM 
Ružomberok, AMFO – DIAFOTO, kde získali niekoľko 
ocenení a  čestných uznaní. Svoje práce prezentovali 
okrem iných miest aj na výstavách v  Bánovciach nad 
Bebravou, v Partizánskom a v Topoľčanoch.

V  súčasnosti patrí medzi najlepšiu desiatku 
fotoklubov na Slovensku. V tomto roku, v  rámci XX. 
ročníka celoslovenskej súťaže fotoklubov „Petzvalov 
mapový okruh“ sa fotoklub umiestnil na vynikajúcom 
druhom mieste, pričom fotografie Ing. Ľubora Čačku 
skončili na prvom a treťom mieste z celkového počtu 240 
súťažných fotografií od 112 autorov. Od októbra tohto 
roku funguje Fotoklub Rokoš pod Mestským kultúrnym 
strediskom, čím sa zintenzívni záujmovo-umelecká 
činnosť kultúrneho strediska. Jedným z členov Fotoklubu 
Rokoš je aj Dušan Čaniga, ktorého skvelé fotografie zo 
Srí Lanky si verejnosť mohla pozrieť počas jeho autorskej 
výstavy v tomto mesiaci v MsKS.

Zuzana Janáčová, MsKS



Bánovce – Chocholná Velčice 1:0 (1:0)
Potešilo len víťazstvo

V  sobotu sa proti sebe postavili mužstva z  opačných pólov tabuľky, takže sa  očakávalo naše 
jasné víťazstvo. Hostia však od prvej až do poslednej minúty pozorne bránili s deviatimi hráčmi a spo-
liehali sa výlučne len na rýchle brejky. V prvom dejstve naši futbalisti zahrávali deväť štandardiek, ale 
hostia umnou a taktickou hrou v  obrane, nepustili zverencov Miloša Šagáta do vyložených príleži-
tostí. Až v nadstavenom čase prvého polčasu sa zo 
skrumáže presadil Doknić, ktorý zaznamenal jediný 
gól stretnutia. Po zmene strán sa obraz hry nezmenil. 
Hral sa medzišestnástkový futbal, v  ktorom hostia 
bránili, kazili hru a odkopávali loptu. Proti defenzíve 
hostí sme si už žiadnu tutovku nevypracovali a tak sa 
v  zápase zrodila naša najtesnejšia výhra. Zverenci 
Miloša Šagáta síce výkonom neoslnili, no základný 
trojbodový cieľ splnili. 

Gól: 45. Doknić, Zostava Bánovce: Feriančík- 
Borcha, Škultéty, Doknić, Poštrk, Šiko, Botka (56. 
Bogdanović), Bartoš( 80. Baláž),Olej, Svatík( 87. 
Halavin), Gajdošík.			              aj mk 

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ 
KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ 
LIGA

3. november 2014

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  
FUTBALOVÁ  LIGA

Z V R P S B +/-
1 FK Spartak Bánovce 13 9 2 2 32 : 12 29 8
2 FC Baník Horná Nitra 13 7 4 2 27 : 11 25 7
3 TJ KOVO Beluša 13 8 1 4 29 : 18 25 7
4 MŠK Slovan Tr Teplice 13 8 1 4 24 : 13 25 1
5 TJ Slavoj Boleráz 13 7 3 3 25 : 17 24 0
6 TJ Partizán Domaniža 14 5 6 3 18 : 13 21 -3
7 ŠK Slovan Šimonovany – PE 13 6 2 5 18 : 15 20 -1
8 OŠK Trenčianske Stankovce 13 5 4 4 25 : 23 19 -2
9 FO ŠK Modranka 13 6 1 6 10 : 20 19 4
10 TJ Iskra Holíč 13 5 2 6 18 : 18 17 -4
11 MFK Nová Dubnica 14 5 2 7 17 : 27 17 -1
12 FK TEMPO Partizánske 13 4 4 5 16 : 22 16 -2
13 OK Častkovce 13 4 2 7 18 : 21 14 -1
14 FK Junior Kanianka 14 4 2 8 20 : 25 14 -10
15 ŠPORTOVÉ KL. BLAVA 1928 14 2 2 10 11 : 31 8 -10
16 JS Chocholná – Velčice 13 2 0 11 17 : 39 6 -12

FK SPARTAK 

Muži Bánovského basketbalového klubu 
nastúpili 1. novembra proti Partizánskemu. V derby 
stretnutí ťahali zverenci Ivana Kolačana za kratší 
koniec, keď rivalovi podľahli 75:44. 

Muži
ISKRA PARTIZÁNSKE – BBK BÁNOVCE N. 

B. 75:44 (31:15)
Body BBK: T. Predný 17, R. Drevený 11, M. 

Beňačka 6, M. Bučko 5, A. Lahký 0, (R. Mikušiak 
3, D. Podoba 2, P. Hrebíček, P. Kopčan), tréner: I. 
Kolačan. TH BBK: 20/6. Štvrtiny: 13:7, 18:8, 14:12, 
30:17.				         aj tp

V  poslednú októbrovú sobotu sa v mestskej 
športovej hale odohral futbalový turnaj o pohár 
viceprimátorky nášho mesta Márie Hajšovej. Jeho 
víťazom sa po troch stretnutiach stali hráči El Fuňa. 
O ich triumfe rozhodlo najlepšie skóre zo vzájom-
ných zápasov, keďže každý z troch tímov zapoje-
ných v turnaji zaznamenal na turnaji výhru a prehru. 
Druhé miesto pripadlo Amatérom, tretí so skóre 3:6 
skončili chalani z celku Yong Boys. Všetky muž-
stvá si prevzali poháre z rúk viceprimátorky, ktorá 
v závere poďakovala hráčom za účasť, za predve-
dený výkon, aj za plynulý priebeh stretnutí. Orga-
nizačne sa o turnaj, ktorý je nástupcom turnaja 
politických strán, postaral Jozef Farkaš, predseda 
občianskeho združenia Rozvoj športu. Výsledky 
turnaja: El Fuňo - Amatéri 0:2, Yong Boys - El Fuňo 
1:5, Amatéri - Young Boys 1:2.		            aj 

Pohár viceprimátorky 
pre El Fuňo 

HÁDZANÁ

Cezpoľný beh
Začiatkom októbra sa v  mestskom parku 

v  Dubnici nad Váhom konalo krajské kolo 
v  cezpoľnom behu, ktorého sa zúčastnili aj 
trojčlenné družstvá chlapcov a  dievčat zo ZŠ 
Partizánska. Dievčatá bežali trať dlhú 1,2 km 
a  chlapci 2 km. Viac sa darilo chlapcom, ktorí 
získali v silnej konkurencii 4. miesto v družstvách, 
pričom pódium im uniklo len o jeden bod. Dievčatá 
skončili síce až na chvoste štartového poľa na 8. 
mieste, ale získali cenné skúsenosti do ďalšieho 
ročníka. Žiakov pripravoval na súťaž Mgr. Martin 
Slovák.				        (ZŠ)

Box
Bánovskí boxeri na majstrov-
stvách Slovenska v Nitre

Na základe troch víťazných stretnutí sa na 
republikových majstrovstvách v  boxe predstavila 
trojica boxerov z  LUBOX-u. Bratia Jakub a Pavol 
Kovalíčkovci postúpili vo svojich hmotnostných 
kategóriách až do finále. Pavol dominoval v kate-
górií do 75 kilogramov, jeho brat Jakub v kategórii 
do 81 kilogramov. Okrem bratského dua si z maj-
strovstiev Slovenska odniesol bronzovú medailu aj 
Lukáš Ducho. Tréner Ľubomír Ochaba vyjadril s 
umiestnením svojich borcov spokojnosť. Počudo-
vanie vyjadril len nad niekoľkými verdiktmi jedného 
z rozhodcov, ktorý podľa názoru trénera, nekla-
sifikoval výkon Jakuba Kovalíčka podľa stabil-
ných boxerských predpisov. Mladých bánovských 
boxerov by umiestnenie na republikovom šampio-
náte malo povzbudiť do ďalšej boxerskej činnosti. 
Najbližšie 16. a 17. novembra čaká členov Luboxu 
medzinárodný turnaj v Prahe. Na Memorial Júliusa 
Tormu  pocestujú Jakub a Pavol Kovalíčkovci, 
Lukáš Ducho a Roman Lietavec. 	           aj

Bánovce – Nitra 26:25 (12:16)
Najtesnejšie no zaslúžené víťazstvo

Naše hádzanárky začali stretnutie proti dievčatám spod Zobora bez rešpektu a v 4. minúte po góle 
Dominiky Halmovej viedli 3:1. Nitrianky bleskovo odpovedali, pričom v 9. minúte Juríková otočila skóre 
na 3:4. V ďalších fázach stretnutia sme zlyhávali v koncovke a ani defenzíva nefungovala kompaktne. 
Hostky si v 16. minúte vypracovali štvorgólový náskok 9:5, ktorý dve minúty pred odchodom do šatní 
natiahli na 15:10. Polčasový stav 12:16 sme hneď po zmene strán skresali. Országová dvomi a Polá-
ková jedným presným zásahom znížili na 15:16, na čo Nitrianky odpovedali dvomi gólmi. S blížiacim sa 
záverom stretnutia našim hádzanárkam narástli krídla a behom siedmich minút Srncová s Denisou Hal-
movou naklonili misky váh na našu stranu. V 53. minúte sme vyhrávali o tri presné zásahy, no hostky 
nezložili zbrane a v 57. minúte po presnom zakončení Jablonickej vyrovnali. V záverečnej dráme naj-
skôr Sakološová zneškodnila tutovku Königovej, kým na druhej strane Zelenáková vychytala Lapinovú 
v  trháku. K  odrazenej lopte sa však dostala Denisa 
Halmová, tá posunula loptu späť Lapinovej, ktorá 
v reparáte nezaváhala. V poslednej minúte stretnutia 
si zverenkyne Richarda Makýša ustrážili cenné víťaz-
stvo 26:25, ktoré je štvrtým v poradí.  

Zostáva Bánovce: L.Čížová, Kucharčik, Sakalo-
šová - J.Srncová 2, E.Hrubá, P.Váňová 1, Dominika 
Halmová 2, D.Országová 5/1,Denisa Halmová 1/1, 
Szabová 1, Poláková 6,Lapinová 5/1, Strempeková, 
Matušincová tréner: R.Makýš .	      aj rm mp

Tím Z V R P B Skóre Dif.
1 Nesvady 5 5 0 0 10 139:110 29 
2 Nitra 6 4 0 2 8 191:152 39 
3 Topoľčany 6 4 0 2 8 197:176 21 
4 Bánovce 6 4 0 2 8 175:164 11 
5 Močenok 6 4 0 2 8 142:134 8 
6 Trenčín 6 3 0 3 6 162:143 19 
7 Michalovce jun 5 3 0 2 6 139:143 -4 
8 Zlatná na Ostrove 6 2 0 4 4 155:169 -14 
9 Bernolákova Košice 6 2 0 4 4 137:157 -20 
10 Hlohovec 7 2 0 5 4 175:198 -23 
11 Inter Bratislava 5 1 0 4 2 126:137 -11 
12 Sereď 4 0 0 4 0 79:134 -55 

kvalifikácia
XII. ročník 2014/2015

Bánovská halová futbalová liga odštar-
tuje svoj dvanásti ročník v  nedeľu 16. novemra 
o 13:30 hodine. Osem dní pred jej štartom sa 
v mestskej športovej hale uskutoční kvalifikácia, 
z ktorej do hlavnej súťaže postúpia prvé dva tímy. 
Hrací systém: 1x15 min každý s každým. Postu-
pujú prvé dva celky. Vylosovanie 1. kola v sobotu 
8.11.o 20.00 h hneď po kvalifikácii.

Kvalifikácia v sobotu 8. novembra: 
16:30 ColoColo - Young Boys Pochabany
16:50 Gábor - FK Young Guns
17:10 ColoColo - Breza Predátors
17:30 Young Boys Pochabany - Gábor
17:50 FK Young Guns - Breza Predátors
18:10 ColoColo - Gábor
18:30 Young Boys Pochabany - FK Young Guns
18:50 Breza Predátors - Gábor
19:10 ColoColo - FK Young Guns
19:30 Young Boys Pochabany - Breza Predátors

Silový trojboj
Kategória do 74 kilogramov v znamení nášho okresu

V poslednú októbrovú sobotu si dorastenci odštartovali svoj jesenný sled trojbojárskych podujatí. 
Na Grand Prix Slovakia v Častej sa predstavili aj dva oddiely z nášho okresu, M&J Bánovce a Power 
Sport Zlatníky. Bánovský klub reprezentoval iba Ľubomír Kasala, ktorý nenašiel v   kategórii do 74 
kilogramov konkurenta a s prehľadom zvíťazil. Sedemnásťročný trojbojár drepol 225 kilogramov, na 
lavičke vytlačil 145 kilogramov a v ťahu zvládol rovných 200 kilogramov. V prepočte na Wilksove body 
obsadil Kasala tretie miesto spomedzi všetkých pretekárov. 

V kategórií do 74 kilogramov sa predstavili aj traja „Zlatničania“. Marek Žiško skončil za Kasalom 
na druhom mieste. Tretiu pozíciu, napriek zdravotným problémom, získal Erik Boháčik a na piatom 
mieste skončil „nováčik“ Marko Kšiňan.  Rovných 600 kg nadvíhal a zlato v kategórií do 83 kg získal 
17-ročný pretekár Markus Dúcky. Ten zaznamenal štyri osobné rekordy, pričom ako prvý zo súčas-
ných dorastencov Power Sport Zlatníky prekonal hranicu 400 Wilksovych bodov. Striebornou medailou 
prispel k úspechu Zlatničanov aj Denis Šticaj, ktorý sa predstavil v kategórií do 93 kg. Frederik Bórik 
skončil medzi trojbojármi do 66 kilogramov na 5. mieste.				                 aj

Deviate kolo pre Benjamína Sládečka
V  poslednú októbrovú nedeľu sa v  Prusoch 

bežalo predposledné deviate kolo Bánovskej 
bežeckej ligy, na ktorom sa predstavilo 54 bežcov. 
So 6 kilometrovou traťou sa najlepšie vyrovnal Ben-
jamín Sládeček z Partizánskeho, ktorý dobehol do 
cieľa v čase  22:32,360  pričom len o necelú jeden 
a  pol sekundy zanechal za sebou Michala Korca 
z  Bánoviec a tretieho Tomáša Podperu. Medzi 
ženami si po prvé miesto dobehla Veronika Baka-
lárová.  Druhá skončila Mária Vaclaviaková, tretia 
Mária Selešová. 

Výsledky:
muži A (1999 - 1985): 1. Tomáš Podpera, 2. 

Kristián Podlucký, 3. Filip Pokrývka
muži B (1984 - 1975): 1. Benjamín Sládeček,  

2. Michal Korec,  3. Miroslav Letko
muži C (1974 - 1965) 1. Vladimír Koníček, 2. 

Pavol Grňo, 3. Miroslav Podlucký
muži D (1964 - 1955)
1. Ľubomír Madaj, 2. Drahomír Dubnička, 3. 

Marián Adamkovič
muži E (1954 - starší) 1. Miroslav Kováč, 2. 

Ferdinand Husár, 3. Dušan Kašička
ženy A (1999 - 1975) 1. Veronika Bakalárová,  

2. Mária Vaclaviaková, 3. Mária Selešová
ženy B (1974 - staršie) 1. Monika Domov-

cová, 2. Michaela Žilková, 3. Denisa Janigová     aj

Hokej
Filo sa opäť vrátil do Trenčína

Po ročnej anabáze v nemeckom treťoligovom tíme Konigsborner a krátkom pôsobení v poľskom klube 
Unia Oswienčim sa do zostavy hokejovej Dukly Trenčín vrátil Bánovčan Martin Filo. Ten nad ponukou 
svojho materského klubu dlho neváhal. „Pre Trenčín som sa rozhodol preto, lebo dobre poznám trénerov, 
vedenie klubu aj hráčov, čiže idem do známeho prostredia. Verím, že som urobil dobrý krok,“ povedal 
25- ročný útočník, ktorý absolvoval po príchode už dve stretnutia v trenčianskom drese. V Nitre aj Mar-
tine nastúpil v  tretej formácii, do štatistík sa ešte nezapísal. „Prvé zápasy v novom tíme, v rozbehnutej 
sezóne, sú vždy ťažké, pretože už je všetko zabehnuté, každý sa medzi sebou pozná, na ľade či mimo 
neho. Oba zápasy boli kvalitné. Proti Nitre som mal samostatný nájazd na brankára. Keby som ho pre-
menil, zápas by sa vyvíjal úplne inak. Škoda, že to do bránky nepadlo. V stretnutí proti Martinu sa nám nie-
koľko hráčov zranilo a vyťažený som bol úplne maximálne. Na ľade sa cítim dobre a verím, že keď mi to 
začne padať, budem pre tím prínosom.“  Príchodom Fila sa vedenie Dukly snaží vykompenzovať odchody 
Šimíčka a Radivojeviča. Martin sa vrátil do známej šatne. Našiel v nej kopu známych kamarátov, aj ďal-
šieho rodáka z Bánoviec Ondreja Mikulu. Pred jedenástimi rokmi s ním chodieval v rámci hosťovania vypo-
máhať bánovským hokejistom. „Na tie časy veľmi rád spomínam. Spoločne s Vilom - Tomášom Vyletelkom 
a Mikym  - Ondrejom Mikulom  sme hrávali a pomáhali Bánovčanom, ako sme len mohli. Nikdy neza-
budnem na zápasy pod otvoreným nebom, keď nám nejeden krát pršalo čí snežilo do očí. Teraz máju cha-
lani už nad hlavou strechu, čo je pre nich určite dobre. Občas cez zimu sa zastavím na tréningu a pokor-
čuľujem si s chalanmi. Je to veľmi prijemná skúsenosť.“   

Kto je Martin Filo
Martin Filo je rodákom z nášho mesta a s hokejom začínal v Dukle. V dorasteneckých a juniorských 

rokoch reprezentoval Slovensko na Majstrovstvách sveta 18, potom sa rozhodol pre dvojročné pôso-
benie v zámorí, kde hrával za tím Moose Jaw Warriors vo WHL. Po návrate domov obliekal štyri sezóny 
trenčiansky dres, odohral 189 extraligových duelov s  bilanciou 21+41. V uplynulej sezóne pôsobil v  3. 
nemeckej lige v tíme Konigsborner. Súčasnú sezónu začal v poľskom tíme Unia Oswienčim, kde pred pár 
dňami ukončil angažmán.  							                     aj


